Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Antropologie

Studijní obor: Antropologie

Hodnocení morfologie obličeje pacientů s orofaciálními rozštěpy

v návaznosti na terapeutické postupy

Disertační práce

Mgr. Veronika Moslerová

Školitelka: doc. RNDr. Jana Velemínská, Ph.D.

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně s použitím citované

literatury. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného či

stejného akademického titulu.

V Praze dne 11. dubna 2018 Mgr. Veronika Moslerová

…………………………..

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala své školitelce doc. Janě Velemínské za vstřícné

a trpělivé vedení mé disertační práce a za cenné rady a připomínky po celou dobu mého

studia, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

Dále bych chtěla poděkovat celému kolektivu laboratoře 3D zobrazovacích

a analytických metod za příjemné pracovní prostředí a vzájemnou pomoc a podporu.

Především patří velký dík Mgr. Evě Hoffmannové za výbornou spolupráci na

společných projektech a další všestrannou pomoc a Mgr. Jánu Dupejovi za odbornou

pomoc v oblasti 3D analýzy dat. Za dlouholetou spolupráci a oddanost léčbě pacientů

s rozštěpovými vadami děkuji dr. Jiřímu Borskému, bez něhož by řešená problematika

neonatální cheiloplastiky nemohla být studována.

Mé srdečné poděkování za trvalou podporu během celého mého studia patří též mé

rodině a blízkým přátelům. V neposlední řadě bych chtěla s vděčností poděkovat svému

manželovi, který mi byl po celou dobu oporou, pomohl mi překonat obtížná období

a motivoval mě v další práci.

I

Abstrakt

Předkládaná dizertační práce shrnuje výsledky výzkumu zaměřeného na studium

kraniofaciální morfologie u pacientů s obličejovými rozštěpovými vadami v návaznosti

na terapeutické přístupy (Caganova et al., 2014; Dadáková et al., 2016; Hoffmannova

et al., 2016; (Caganova et al., 2014; Dadáková et al., 2016; Hoffmannova et al., 2018;

Moslerová et al., 2018). Účinky terapie jedinců s patologickými odchylkami růstu není

možné hodnotit bez detailních auxologických studií kontrolních jedinců, jejichž

morfologie obličeje, longitudinální změny popř. projevy pohlavního dimorfismu byly

hodnoceny na základě obdobné metodologie (Koudelová et al. 2015). Disertační práce

tedy byla koncipována jako svazek šesti publikací s obecným syntetickým úvodem do

dané problematiky. Dohromady práce zahrnuje probandy širokého věkového spektra od

narození do 15 let v celkovém počtu 294 3D faciálních skenů, 36 telerentgenových

snímků obličeje, 112 3D skenů sádrových odlitků patra. Při hodnocení převládají

metody geometrické morfometrie a mnohorozměrné statistiky.

Stěžejní klinická část disertace se zabývá vlivem dvou typů operativy na růst

a vývoj obličeje pacientů s rozštěpy, konkrétně neonatální cheiloplastiky (NCH)

a sekundární spongioplastiky (SS). Neonatální cheiloplastika (NCH) je operativa, jejíž

vliv byl studován z několika aspektů. NCH je operace defektu rtu prováděná během

prvních dvou týdnů života, nejčastěji pak mezi 1. a 7. dnem po narození. Ve dvou

studiích se zabýváme hodnocením růstu patra u dětí s kompletním jednostranným

rozštěpem rtu, čelisti a patra (cUCLP) a méně závažnou vadou s mostem (UCLP+b)

během prvních deseti měsíců života. V tomto období před následující operativou

(palatoplastikou) můžeme jasně definovat případné negativní vlivy NCH na růst maxily.

Výsledky ukázaly, že patra u dětí po neonatální sutuře prodělávají bez ohledu na rozsah

postižení obdobné růstové změny, přičemž patra u kompletních rozštěpů jsou výrazněji

formována účinky NCH než patra u jedinců s mostem. K největšímu růstu v tomto

období dochází na anteriorních a posteriorních okrajích obou patrových segmentů,

přičemž maxila UCLP pacientů vykazuje podobné tendence růstu jako u porovnávaných

dat zdravých jedinců. Z našich výsledků vyplývá velmi důležitý poznatek, že neonatální

sutura rtu během prvního roku života sama o sobě nelimituje růst horní čelisti na

anteriorních koncích a v předozadním směru celkově a během sledovaného období

nedochází k zúžení dentoalveolárního oblouku v oblasti mezi špičáky (Hoffmannova

et al. 2016, Hoffmannova et al., 2018).
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 Vliv NCH na morfologii obličeje předškolních dětí s rozštěpovou vadou byl

hodnocen na základě tvaru celkového povrchu obličeje. U pacientů s izolovaným

rozštěpem rtu (UCL), celkovým jednostranným rozštěpem rtu, čelisti a patra (UCLP)

a celkovým oboustranným rozštěpem rtu, čelisti a patra (BCLP) byl sledován vývoj

obličeje ve dvou věkových kategoriích a následně porovnáván s věkově odpovídající

normou. Odchylky morfologie obličeje v porovnání s normou jsou u všech sledovaných

rozštěpových vad nejvíce patrné v oblasti nosu a v místě vzniku vady (philtrum),

u (UCLP) a (BCLP) je navíc mírně hypoplastická oblast tváří. Nejvíce jsou postiženi

BCLP jedinci a odchylky se pouze nesignifikantně zvýrazňují s věkem. Závěry naší

studie naznačují, že neonatální cheiloplastika nemá ve věku mezi 3. a 5. rokem života

negativní vliv na růst obličeje (Dadáková et al., 2016).

Navazující studie se týkala rozšířeného souboru týchž pacientů, u nichž byla

dále sledována asymetrie obličeje, která bývá typickým projevem pacientů především

s jednostrannými orofaciálními rozštěpy a bývá akcentována právě s ohledem na

chirurgický zákrok. Z výsledků vyplývá, že jednostranné vady (UCL, UCLP) vykazují

asymetrii zejména primárně postižené nasolabiální oblasti, u UCLP pacientů asymetrie

zasahuje i laterálnější oblast tváří. Nečekané bylo zjištění, že BCLP pacienti, přestože

mají defekt horního rtu oboustranně, vykazují souhlasně s UCL a UCLP pozitivní

odchylky od symetrie v oblasti horního rtu vlevo. V ostatních oblastech se asymetrie

BCLP od UCLP liší, ale v porovnání s jednostrannými vadami je asymetrie méně

výrazná a má spíše charakter asymetrie kontrolních souborů. Kromě bukální oblasti se

asymetrie s věkem nezvýrazňuje (Moslerová et al., 2018).

Sekundární spongioplastika je zákrok spočívající ve vyplnění defektu horní

čelisti drobnými spongiózními štěpy a provádí se v období nejčastěji mezi 7. a 9. rokem,

v závislosti na prořezávání stálých špičáků. Hlavním cílem operativy je doplnění

chybějící kosti horního alveolárního oblouku a umožnění prořezání trvalého špičáku

v místě původního rozštěpu. V naší studii byl sledován efekt této terapie na vývoj

obličeje v období mezi 10. a 15. rokem věku, které je v ontogenezi splanchnokrania

pacientů s orofaciálními rozštěpy kritické. Z výsledků vyplývá, že vývoj obličeje

chlapců operovaných metodou SS probíhá uspokojivěji než v případě PP jedinců.

Pacienti s SS měli v porovnání s předchozí operativou celkově konvexnější profil,

výraznější prominenci nosu a méně poškozené vertikální vztahy mezi oběma čelistmi

(Cagáňová et al., 2014).
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Stěžejní klinická část je doplněna auxologickou studií založenou na

longitudinálním sledování morfologie obličeje zdravých jedinců ve věku pubertálního

spurtu. Období adolescence je z hlediska studia patologického vývoje rozštěpových

pacientů velmi důležité, neboť právě v tomto období je popisována nedostatečnost růstu

střední části obličeje a zhoršení mezičelistních vztahů. Metodologie, podobně jako

u většiny studií předchozí části disertace, je založena na hodnocení variability

i průměrné formy/tvaru obličeje na základě 3D virtuálních povrchových faciálních

modelů pokročilými metodami geometrické morfometrie. Studie Koudelová et al.

(2015) přinesla z klinického hlediska cenný poznatek, že mezi 12. a 15. rokem nebyl

prokázán pohlavní dimorfismus tvaru obličeje po odškálování jeho velikosti. Pohlavní

dimorfismus formy obličeje byl signifikantně odlišný od 14 let věku.

[…]


the face as a three-dimensional structure. The

3D imaging systems used in our study overcome

some of the limitations of such 2D methods,

because salient features of the facial form as a

whole are overlooked (21).

Variation in facial shape and form

According to the distribution of individuals, no

clear differences in variation between the two

sexes were found in any of the observed age cate-

gories with respect to facial shape (Fig. 1). Previ-

ous cross-sectional studies of soft-tissue facial

surfaces showed no significant differences in

overall facial shape in the 8- to 12-year-old group

(22) and slight but non-significant differences in

the shape of the lower facial third during puberty

(23). This is in contrast to a longitudinal craniofa-

cial study carried out by Bulygina et al. (24), who

found that differences in facial shape occur from

age 12, when growth trajectories in males and

females exhibit some degree of divergence.

In terms of facial form, the separation of both

sexes was observed from 14 years of age and

became more apparent in the 15-year-old age

category, which was confirmed statistically. This

sex differentiation was obtained using the first

component (PC1), which is usually interpreted

as a measure of size, while all the other compo-

nents are interpreted as measures of shape and

this association between size and shape during

growth is connected with ontogenetic allometry

(25). Facial form therefore more closely reflects

the development of facial sexual dimorphism

than facial shape.

Sex differences in various facial parts

In terms of the upper third of the face, the aver-

age female faces were found to have a larger

forehead in the lateral view in the 12- and 13-

year-old age groups. These findings correspond

with those of several previous studies (23, 26).

The most noticeable differences in this area were

found in the eyebrow ridges. Their lateral parts

were more prominent in boys from 12 years of

age and the prominence increased with age up

to 15 years, when the prominence extended up

to the glabellar area. In a slightly older age group

(15.5 years), prominence of the eyebrow ridges

was observed only in the lateral areas (27). In

association with the more prominent supraor-

bital part, eyes were situated more deeply in

relation to the facial plane in boys compared to

girls in all age categories. One possible explana-

tion is that sinus enlargement in conjunction

with size differences in certain areas of the orbit

might cause this difference in the prominence of
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the glabella and eyebrow ridges (9). Deeply situ-

ated eyes in males were also found in the study

population aged 15.5 years (27), as well as in

adult facial morphology (8).

In the middle third of the face, differences

were mainly evident in the cheeks and nose. The

cheeks were protruded more in girls, which cor-

responding with the increase in facial (buccal)

fat during puberty, which is generally much

more evident in females (28). On the other hand,

males had flatter cheeks in all age categories,

probably due to their wider frontal and zygo-

matic processes (29). The most distinctive differ-

ences were observed in the nasal region. While

in the 12-year-old group, no or minimal sex-

related differences were found, each part of the

nose subsequently enlarged with age. These

results correspond with previous 2D (30) and 3D

studies (27, 31). According to the hypothesis of

Rosas and Bastir (32), the size of the nose and

nostril soft tissues could be important in meet-

ing the greater oxygen requirements of males.

Overall, elongation of the nose also affected the

area of the philtrum and upper lip, which were

more prominent in boys in all age categories,

with prominence increasing with age. The same

results have also been described in similar stud-

ies (27, 31). In younger age groups (below

12 years), a fuller and more prominent upper lip

was found in girls (22). We also observed a

greater prominence of the lower lip vermillion

area in girls in all age categories and a more

prominent lower lip in boys from 14 years. These

differences could be observed in the lateral view

(Fig. 2). If male and female average faces were

ideally superimposed according to the lip area,

the whole lower lip would be more prominent in

boys. A more prominent lower lip in boys has

also been described in the slightly older age

group (15.5) (27). After 13 years of age, an overall

elongation of the lower face in boys occurred,

but due to the shift of the compared parts,

female faces appeared to have a relatively more

protruding anterior part of the chin, but from the

lateral point of view, these parts were situated

within the male supramental concavity. Length-

ening of the lower face was mainly due to puber-

tal growth of the mandible, which has been

described in previous studies (24, 33). One of the

reasons for the more prominent mandibular

region is that the male muscles, which are stron-

ger compared to female muscles, produce greater

forces that affect mandibular growth (34).

Increasing size and shape (form) of facial fea-

tures during puberty is associated with a high

testosterone-to-oestrogen ratio (T/E ratio) (35).

Direct measurement of plasma testosterone lev-

els in boys during puberty shows its increase

with age, which results in larger and more

robust male faces compared to girls with mild

sexual ontogenetic allometric divergence (36).

The onset of puberty occurs about 2 years earlier

in females and the growth spurt slows down at

about 13 years of age (7, 24), while male growth

peaks at 15 years of age (37), so males take

longer to achieve full facial development and

their features appear more distinct (36).

Conclusions

1. Facial sexual dimorphism became more evi-

dent during pubertal growth (from 12 to

15 years). Significant sexual differences in

facial form were found, but only in the 14-

and 15-year-old categories.

2. No significant sexual differences in facial

shape were found between 12 and 15 years.

3. The variability of facial form was greater in

boys at ages 12 and 13; the female faces were

within the variability of the male faces, indicat-

ing that boys and girls are indistinguishable in

these age categories. At age 14, a slight separa-

tion between boys and girls was found and this

separation became more evident at age 15.

4. Three-dimensional surface-based analysis

together with geometric morphometric meth-

ods provides a qualitative and quantitative

non-invasive technique for studying facial

morphology.

Clinical relevance

Sexual dimorphism of facial morphology is

clearly present in adults, but the developmental

Koudelov�a et al. Development of facial sexual dimorphism in children
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aspects are not so clear. In this longitudinal

study, a three-dimensional optical scanning sys-

tem and its applications together with modern

geometric morphometric methods (DCA, PCA)

were used to provide a detailed analysis of the

facial surface as a whole, leading to a better

understanding of differences between the two

sexes during pubertal growth. Knowledge of the

longitudinal development of sexual dimorphism

is beneficial for evaluation of different facial

anomalies and syndromes as well as orthodon-

tics or plastic surgery.
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