**Oponentský posudek disertační práce**
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Katedra antropologie a genetiky člověka
Doktorský studijní program: Antropologie a genetiky člověka
**Hodnocení morfologie obličeje pacientů s orofaciálními rozštěpy**
**v návaznosti na terapeutické postupy**
**Mgr. Veronika Moslerová**

Doktorská disertační práce se skládá ze 4 kapitol, má 97 stran textu, 173 literárních citací a 6 publikací s Impakt faktorem, kde je dizertantka ve 3 případech první autorkou.

Doktorská disertační práce se zabývá aktuálním tématem – kraniofaciální morfologií u pacientů s obličejovými rozštěpovými vadami, který navazuje na následující terapeutické přístupy tedy neonatální cheiloplastiku a sekundární spongioplastiku.

Práce má rozsáhlý úvod do problematiky rozštěpových vad a podrobně popisuje jednotlivé chirurgické operační techniky.

*Ke zvoleným metodám a výsledky dizertace:*

- Cílem práce bylo shrnout a vyhodnotit obličej pacienta s rozštěpem z různých úhlů pohledu v návaznosti na dva terapeutické přístupy.
- Zásadním cílem bylo popsat růst patra během prvních deseti měsíců života a zjistit, zda má neonatální cheiloplastika během sledované doby negativní vliv na růst horní čelisti a posoudit, jak je růst patra ovlivněn typem a závažností vad.
- Dalším cílem bylo porovnat změny v morfologii měkkých tkání a asymetrie obličeje u dětí předškolního věku s různě závažnou rozštěpovou vadou s dětmi zdravými a získat tak zásadní údaje o vlivu terapie na růst dítěte.
- Nedílnou součástí studie bylo zjistit jaký je vliv sekundární spongioplastiky na vývoj obličeje u dospívajících chlapců v odstupu 5 let po implantaci štěpu v porovnání s efektem předchozího operačního protokolu zahrnujícího metodu primární periosteoplastiky.
- Důležitou otázkou bylo získat kontrolní soubor zdravých jedinců, a zmapovat tak periodu pubertálního období se zaměřením na variabilitu tvaru a formy obličeje chlapců a dívek ve věku od 12 do 15 let.
- Cíle, jak dokazuje 6 předložených publikací s IF, byly jednoznačně splněny, a závěry prokazují následující výsledky šetření.

### **Nové poznatky a význam disertace:**

Práce vytváří longitudinální klinickou studii pro zdravé jedince i děti s rozštěpovými vadami. Originální nové výsledky dosáhla dizertantka především při posouzení růstu rozštěpových pacientů s následujícími závěry:

- U pacientů s komplexními jednostrannými rozštěpy i s jednostrannými rozštěpy s mostem je během prvních deseti měsíců po cheiloplastice předozadní růst patra limitován.
- Šířka rozštěpové štěrbině se snižuje v závislosti na typu a závažnosti vady vlivem kombinace modelačního efektu sutury rtu na postižený dentoalveolární oblouk a současného růstu obou segmentů v anteriorní oblasti.
- Signifikantní růst byl nalezen u obou typů vady i v posteriorních oblastech. Variabilita jedinců s komplexním rozštěpem se během prvního roku snižuje a přibližuje se výsledkům méně postižených dětí.
- V porovnání s daty později operovaných dětí a kontrolních souborů lze říci, že růstový trend se spíše podobá normě než pozdější operativě.
- Pochopitelně největší odchylky byly nalezeny u pacientů s oboustranným, kompletním rozštěpem.
- A nakonec ještě praktický poznatek, že na růst zdravé horní čelisti nemá vliv časná sutura.
- Práce potvrdila i četné odchylky od perfektní symetrie obličeje v oblasti čela, především vpravo jako následek plagiocefalie. Přítomnost rozštěpu pak pochopitelně má vliv na vlastní symetrii obličeje, prokázán byl i signifikantní pohlavní dimorfismus zdravých jedinců po 14 roce života.

Dizertační práce splnila stanovený cíl předkládaný dizertantem.

Na dizertanta mám následující dotaz:

1. Jak lze vysvětlit fakt, že variabilita jedinců s komplexním postižením se během prvního roku života snižuje a současně se přibližuje variabilitě méně postižených jedinců – je to především operativou nebo faktem, že růstový trend i u postižených dětí probíhá v oblasti blízké normě?

Závěrem lze říci, že doktorská disertační práce Mgr. Veroniky Moslerové je velmi kvalitně zpracována. Dizertantka osvědčila, že ovládá vědecké metody, má hluboké teoretické i praktické znalosti v oboru a práce obsahuje řadu nových poznatků.

Protože práce odpovídá Organizačnímu řádu doktorského studia doporučuji ji k obhajobě a získání titulu PhD.

V Praze 20. 5. 2018

Vypracovala:

*[Faint, illegible text, possibly a signature or stamp]*